
ПЕРЕЧЕНЬ 
налоговых расходов городского округа Ступино Московской области на 01.01.2022г. 

 

Наименование 
налоговых льгот, 
освобождений и 
иных преферен-
ций по налогам 

Целевая катего-
рия плательщиков 
налогов, для кото-
рых предусмотре-

ны налоговые 
льготы, освобож-

дения и иные 
преференции, ус-
тановленные му-
ниципальными 
нормативными 

правовыми актами 
городского округа 
Ступино Москов-

ской области 

Даты начала 
действия 

предостав-
ленного му-
ниципальны-
ми норматив-
ными право-
выми актами 
городского 

округа Ступи-
но Москов-

ской области 
права на на-

логовые льго-
ты, освобож-
дения и иные 
преференции 

по налогам 

Дата пре-
кращения 
действия 

налоговых 
льгот, осво-
бождений и 
иных пре-
ференций 

по налогам, 
установлен-
ная муници-
пальными 
норматив-
ными пра-
вовыми ак-
тами город-
ского округа 

Ступино 
Московской 

области 

Муниципальные нормативные 
правовые акты городского ок-
руга Ступино, их структурные 

единицы, которыми преду-
сматриваются налоговые 

льготы, освобождения и иные 
преференции по налогам 

Целевая 
категория 

налогового 
расхода го-

родского 
округа Сту-
пино Мос-

ковской об-
ласти 

Наименова-
ния налогов, 
по которым 

предусматри-
ваются нало-
говые льготы, 
освобожде-
ния и иные 

преференции, 
установлен-
ные муници-

пальными 
нормативны-
ми правовы-
ми актами 
городского 

округа Ступи-
но Москов-

ской области 

Куратор на-
логового 
расхода 

Муниципальная 
программа город-

ского округа Ступи-
но Московской об-
ласти или иной до-
кумент социально-

экономического 
развития 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Налоговая база 
уменьшается на 
величину када-
стровой стоимо-
сти 4000 квад-
ратных метров 
площади зе-
мельного участ-
ка, находящего-
ся в собственно-
сти, постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков  

Герои Советского 
Союза, Герои 
Российской Феде-
рации, Герои Со-
циалистического 
труда, полные ка-
валеры ордена 
Славы 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.1 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 



Налоговая база 
уменьшается на 
величину када-
стровой стоимо-
сти 4000 квад-
ратных метров 
площади зе-
мельного участ-
ка, находящего-
ся в собственно-
сти, постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков 

инвалиды I и II 
групп инвалидно-
сти 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.1 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 

Налоговая база 
уменьшается на 
величину када-
стровой стоимо-
сти 4000 квад-
ратных метров 
площади зе-
мельного участ-
ка, находящего-
ся в собственно-
сти, постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков 

инвалиды с детст-
ва, дети-инвалиды 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.1 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 



Налоговая база 
уменьшается на 
величину када-
стровой стоимо-
сти 4000 квад-
ратных метров 
площади зе-
мельного участ-
ка, находящего-
ся в собственно-
сти, постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков 

ветераны и инва-
лиды Великой 
Отечественной 
войны, ветераны и 
инвалиды боевых 
действий 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.1 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 

Налоговая база 
уменьшается на 
величину када-
стровой стоимо-
сти 4000 квад-
ратных метров 
площади зе-
мельного участ-
ка, находящего-
ся в собственно-
сти, постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков 

физические лица, 
имеющие право 
на получение со-
циальной под-
держки в соответ-
ствии с Законом 
Российской Феде-
рации «О соци-
альной защите 
граждан, под-
вергшихся воз-
действию радиа-
ции вследствие 
катастрофы на 
Чернобыльской 
АЭС» (в редакции 
Закона РФ от 18 
июня 1992 года 
№3061-1), в соот-
ветствии с Феде-
ральным законом 
от 26 ноября 1998 
года №175-ФЗ «О 
социальной защи-
те граждан Рос-
сийской Федера-

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.1 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 



ции, подвергшихся 
воздействию ра-
диации вследст-
вие аварии в 1957 
году на производ-
ственном объеди-
нении «Маяк» и 
сбросов радиоак-
тивных отходов в 
реку Теча» и в 
соответствии с 
Федеральным за-
коном от 10 янва-
ря 2002 года №2-
ФЗ «О социаль-
ных гарантиях 
гражданам, под-
вергшимся радиа-
ционному воздей-
ствию вследствие 
ядерных испыта-
ний на Семипала-
тинском полиго-
не» 

Налоговая база 
уменьшается на 
величину када-
стровой стоимо-
сти 4000 квад-
ратных метров 
площади зе-
мельного участ-
ка, находящего-
ся в собственно-
сти, постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков 

физические лица, 
принимавшие в 
составе подраз-
делений особого 
риска непосредст-
венное участие в 
испытаниях ядер-
ного и термоядер-
ного оружия, лик-
видации аварий 
ядерных устано-
вок на средствах 
вооружения и во-
енных объектах 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.1 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 



Налоговая база 
уменьшается на 
величину када-
стровой стоимо-
сти 4000 квад-
ратных метров 
площади зе-
мельного участ-
ка, находящего-
ся в собственно-
сти, постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков 

физические лица, 
получившие или 
перенесшие луче-
вую болезнь или 
ставшие инвали-
дами в результате 
испытаний, учений 
и иных работ, свя-
занных с любыми 
видами ядерных 
установок, вклю-
чая ядерное ору-
жие и космиче-
скую технику 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.1 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 

Налоговая база 
уменьшается на 
величину када-
стровой стоимо-
сти 4000 квад-
ратных метров 
площади зе-
мельного участ-
ка, находящего-
ся в собственно-
сти, постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков 

члены семей во-
еннослужащих и 
сотрудников орга-
нов внутренних 
дел, потерявшие 
кормильца при 
исполнении им 
служебных обя-
занностей 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.1 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 



Налоговая база 
уменьшается на 
величину када-
стровой стоимо-
сти 4000 квад-
ратных метров 
площади зе-
мельного участ-
ка, находящего-
ся в собственно-
сти, постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков 

бывшие несовер-
шеннолетние уз-
ники концлагерей, 
гетто и других 
мест принуди-
тельного содер-
жания, созданных 
фашистами в пе-
риод второй ми-
ровой войны 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.1 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 

Налоговая база 
уменьшается на 
величину када-
стровой стоимо-
сти 4000 квад-
ратных метров 
площади зе-
мельного участ-
ка, находящего-
ся в собственно-
сти, постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков 

семьи, постоянно 
зарегистрирован-
ные на террито-
рии городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти, имеющие 
3-х и более несо-
вершеннолетних 
детей, в отноше-
нии земельных 
участков, предос-
тавленных (при-
обретаемых) для 
индивидуального 
жилищного строи-
тельства, личного 
подсобного хозяй-
ства, садоводства, 
огородничества 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.1 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 



уменьшение ис-
численной сум-
мы налога на 
50% в отноше-
нии земельного 
участка, пло-
щадь которого 
не более 4000 
кв.м, приобре-
тенного (предос-
тавленного) для 
индивидуального 
жилищного 
строительства, 
личного подсоб-
ного хозяйства, 
садоводства,  
огородничества, 
и находящегося 
в собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков, 
постоянно заре-
гистрированных 
на территории 
городского окру-
га Ступино Мос-
ковской области 

малоимущие се-
мьи и малоиму-
щие одиноко про-
живающие граж-
дане, среднеду-
шевой доход ко-
торых ниже вели-
чины прожиточно-
го минимума, ус-
тановленной в 
Московской об-
ласти на душу на-
селения 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.2 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 



уменьшение ис-
численной сум-
мы налога на 
50% в отноше-
нии земельного 
участка, пло-
щадь которого 
не более 4000 
кв.м, приобре-
тенного (предос-
тавленного) для 
индивидуального 
жилищного 
строительства, 
личного подсоб-
ного хозяйства, 
садоводства,  
огородничества, 
и находящегося 
в собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом 
владении нало-
гоплательщиков, 
постоянно заре-
гистрированных 
на территории 
городского окру-
га Ступино Мос-
ковской области 

пенсионеры, а 
также лица, дос-
тигшие предпен-
сионного возраста 
(женщины – 55 
лет, мужчины – 60 
лет), среднедуше-
вой доход которых 
ниже двукратной 
величины прожи-
точного миниму-
ма, установленной 
в Московской об-
ласти для пенсио-
неров 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.2 

социальные 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Соци-
альная защита на-
селения» 

освобождение от 
уплаты налога 
собственников 
земельных уча-
стков, не имею-
щих статус рези-
дентов ОЭЗ ППТ 
«Ступино Квад-
рат» 

собственники зе-
мельных участков, 
не имеющие ста-
тус резидентов 
ОЭЗ ППТ «Ступи-
но Квадрат» 

01.01.2021 31.12.2022 Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.3, и ст.12 

стимули-
рующие на-

логовые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

подпрограмма 
«Инвестиции» му-
ниципальной про-
граммы городско-
го округа Ступино 
Московской об-
ласти «Предпри-
нимательство» - 
создание благо-
приятных условий 
для привлечения 



инвестиций в эко-
номику городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти» 

уменьшение ис-
численной сум-
мы налога на 
50% для собст-
венников зе-
мельных участ-
ков, имеющих 
статус резиден-
тов ОЭЗ ППТ 
"Ступино Квад-
рат", в отноше-
нии земельных 
участков, распо-
ложенных на 
территории ОЭЗ 
ППТ "Ступино 
Квадрат" (сроком 
на 2 года после 
истечения срока 
действия нало-
говой льготы, 
установленной 
подпунктом 9 
пункта 1 статьи 
395 НК РФ) 

собственники зе-
мельных участков, 
имеющие статус 
резидентов ОЭЗ 
ППТ «Ступино 
Квадрат», в отно-
шении земельных 
участков, распо-
ложенных на тер-
ритории ОЭЗ ППТ 
"Ступино Квадрат" 

01.01.2021 сроком на 2 
года после 
истечения 
срока дей-
ствия нало-
говой льго-
ты, установ-
ленной под-
пунктом 9 
пункта 1 

статьи 395 
НК РФ 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.4 

стимули-
рующие на-

логовые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

подпрограмма «Ин-
вестиции» муници-
пальной программы 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области 
«Предпринима-
тельство» - созда-
ние благоприятных 
условий для при-
влечения инвести-
ций в экономику 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области» 

освобождение от 
уплаты налога 

государственные 
и муниципальные 
учреждения, вид 
деятельности ко-
торых направлен 
на сопровождение 
процедуры 
оформления пра-
ва муниципальной 
собственности и 
собственности 
Московской об-
ласти на объекты 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.5 

технические 
налоговые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

подпрограмма 
«Развитие имуще-
ственного комплек-
са» муниципальной 
программы город-
ского округа Ступи-
но Московской об-
ласти «Муници-
пальное имущество 
и финансы» 



недвижимости, 
включая земель-
ные участки 

освобождение от 
уплаты налога 

субъекты малого и 
среднего пред-
принимательства, 
зарегистрирован-
ные на террито-
рии городского 
округа Ступино 
МО, осуществив-
шие в налоговом 
периоде на терри-
тории городского 
округа Ступино 
МО капитальные 
вложения в раз-
мере не менее 40 
млн. руб. в строи-
тельство (приоб-
ретение), рекон-
струкцию и техни-
ческое перевоо-
ружение основных 
средств 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 19.11.2020 
№488/50 "О земельном налоге 
на территории городского окру-
га Ступино Московской облас-
ти"ст.4 подпункт 4.6 

стимули-
рующие на-

логовые 
расходы 

земельный 
налог 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

подпрограмма «Ин-
вестиции» муници-
пальной программы 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области 
«Предпринима-
тельство» - созда-
ние благоприятных 
условий для при-
влечения инвести-
ций в экономику 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области» 

освобождение от 
уплаты налога в 
отношении одно-
го объекта нало-
гообложения 
жилого назначе-
ния по выбору 
налогоплатель-
щика 

постоянно зареги-
стрированный на 
территории город-
ского округа Сту-
пино Московской 
области один из 
родителей в мно-
годетной мало-
имущей семье 

01.01.2021 не установ-
лена 

Решение Совета депутатов го-
родского округа Ступино Мос-
ковской области от 15.10.2020 
№ 468/48 "О налоге на имуще-
ство физических лиц на терри-
тории городского округа Ступи-
но Московской области" ст 4 
подпункт 4.1 

социальные 
налоговые 
расходы 

Налог на 
имущество 
физических 

лиц 

Админист-
рация го-
родского 
округа Сту-
пино Мос-
ковской об-
ласти 

Подпрограмма I 
«Социальная под-
держка граждан» 
муниципальной 
программы «Со-
циальная защита 
населения» 

 


